*Ér*
§*? *

ESTADO DO PAR.AxÃ
câ do Crrcrvel

INDICAÇÃO N" aC , DE 2021
@roponente Dr. Lauri/PROS) cÂt,t*na rÇiuliI:llAL DE caseAvEL

Recebido -15 /al

colo

ül;

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmata Municipal de Cascavel.

INDICO, nos termos que Íegem o ar,t. 743 do Regimento Intemo desta Casa de Leis, se)a

encaminhado expediente ao Senhor Secreúrio Municipal de Saúde de Cascavel, Thiago
Stefanello, solicitando que seja realizada, junto a Secretaria de Saúde e setor de Tecnologia
da Informação, estudo de viabüdade parr implementação de banner contendo boletins
epidemiológicos diários, na página inicial do portal da Municipal, facilitando assim

o âcesso a informações decorrentes do Covid-l9

É a indicação. Sala das Sessões.

Cascavel, 11 de janeito de2027.

Justificação

Estamos presenciando a "segunda onda" da pandemia decorente de

Covid-19.

Agora, mais do que nunca, pot contâ das mutações que vem sendo
noticiadas diadamente nos telejornais, necessátio que a população tenha âcesso rápido e

at:uqlizaflo sobre as informações da pandemia.

Ocoue que Íro site da Prefeitura Municipal de Cascavel não há informação
claru e ápída sobre tais dados.

As informações constantes na aba "Boletim Covid-19" não úazem o
número ainhzado diário de óbitos decortentes da Covid-19 e vagas überadas em UTI,
embora tÍa;ga a. informação de que lá conste os boletins informativos üátios. Destaco:

BOLETIM COVID.I 9

E
confiÉ a Linh, do T?mpô dss Açôes dê Enfrontamênto à coúd-19 íeâliÉdâs pêlô secífiria

UNHÂ Do tEMpt D s ÂçôEs oE [(FeÉÍ{Íateit(rtr 2o2o panÍE or.Fdf

UilHA 0o rtMpo DAs Açócs DE EHFaENTÀMEI{Ío 2oae FÀrt€ o2.pdl

A taiulr cô6nt6m-E aa lníomaçõat (ontat6 ê Gndêraç$l prrr o atlndlmnb dc ats
.u.pdB/@âôÍmrdot d. Caüd-19.

httts:/ / cascaael.atende.net/ ?bp=suboortalüchaue=l 3#!/ tioo/ »asina/ aalor/ 1850

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8812
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br

ilÁ ah{ r'flí)i F:IIM «tVlO ,il,rri."rc Uçt*lns infçrmativosdô

,

)t\6í*p
*? *

E,STAIX) DC) PAR.ATTTÁ
Parulocahzar os boletins diários, necessário peÍcoÍÍeÍ um longo caminho,

desbtavando todo o portal visto que os boletins epidemiológicos diários estão dentro das

informações tefetentes âos gastos e teceitas Covid-19 e não no Boletim Covid-19.
Demonstto o caminho:

-PárySna inicial

- BANNCT "CORONAVÍNUS _ GASTOS E RECEITAS COVID-19"

- Boletins epidemiológicos diádos

Cumpre ainda destacâr que o menu ü pâglna "CORONAVÍRUS -
GÀSTOS E RECEITAS COVID-79" é confuso, não atingindo assim de imediato a

transparência que deveda. Destaco:

h t Q s : / / ca s ca ae l. a t e n d e. n e t / ?pg= t ra n s? arc n ci a# ! /

Assim, buscando facütx o acesso a informações sobre os casos advos,
óbitos e leitos hospitalares referente ao Covid-19, indicamos que seja criado e fixado um
banner específico sobre "Boletins epidemiológicos diádos" na pâg1na inicial do potal do
Município de Cascavel,pata que a população de Cascavel tome ainda mais conhecimento da

gravidade da situação.

Em análise inicial, tal meüda não seria de grande complexidade bem como
não ger:;rit nenhuma despesa extÍa a inclusão de um banner no portal
http s : / / cascavel. atend e.net f cootendo tais informações atualizadas diariamente.

Na certezl de contaÍ com vosso pronto atendimento, desde iáL

agradecemos e nos colocamos a disposição para úabalharmos juntos em ptol do
desenvolvimento do município de Cascavel.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8812
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br

lrrdicadoÍ dê Gasr6 (:OuD-19 Lb,tâçóes COVlO.lg Âúdiovisuâl ds3 sssiiG de lkirssõo Conúatc COVID-íg Fomeedoros COVID-19

Produtm COVID'Í9 OÍdens de CmpÍa COVID-19 €mpenhos fmitidc COVID-19 Ea4enlrc üquidadc COVID'i9 Empenhos Pagos COIIID-!9

Rmilas RecebaÍlss f tríÍentamento COVID 19 Relalório rensl de R€eitôs r Oespêsas Co\rlD-lS Cmparativo Receita X Ossírcs COVID í9

IlolctinsepidêmiológicG dióríos lnlomôçiEs pâH ateHljÍrcoto de oss sús!.itosrluíirmddGCOVIO í9 lslarentolrest h&rs/bgislaçáo - COVID tS

llHidas E áÍea de aesiitênciô sciôl COVID 19 lle dklô. m áÍe. d{ edw.çiio COVIO-I§ §eryidore omdos m .ô.âo d. pôndma.

coRoNAvÍnus
covrD-t 9

CooúogeochmentosrreplôreiarentG, COVID í9